
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 16 Mawrth 2022 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Mike Durke 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, F M Gordon, B Hopkins, L R Jones, M A Langstone, 
H Lawson, M B Lewis, S Pritchard a/ac D W W Thomas 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/3vvtaNZ 

 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

3   Cofnodion. 1 - 4 
 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 

cywir. 
 

 
4   Chwarae yn yr Awyr Agored. (llafar)  
 
5   Cynllun Gwaith 2020 - 2021. 5 
 
 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 9 Mawrth 2022 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 
 

https://bit.ly/3vvtaNZ
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Education & Skills Policy 
Development Committee 

 
  

Wednesday, 16 February 2022 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor M Durke (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J P Curtice L R Jones H Lawson 
S Pritchard   
 
Also present:  
Councillor R V Smith (Cabinet Member for Education Improvement, Learning & Skills) 
Cressy Morgan - Partneriaeth 
Dylan Williams - Partneriaeth 
 
Officer(s)  
Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Helen Howells 
Helen Morgan-Rees 

Interim Head of the School Support Team 
Director of Education 

Melisa Perry Solicitor 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): F M Gordon, B Hopkins, M A Langstone, M B Lewis and 
D W W Thomas 

 

 
32 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

33 Minutes. 
 
Resolved that the minutes of the Education & Skills Policy Development Committee 
held on 19 January 2022 be agreed as a correct record. 
 

34 Adverse Childhood Experiences. 
 
The Chair outlined that the People PDC had previously undertaken work on this matter, 
and as such, he had invited Councillor Ceri Evans, the Chair of that committee to attend 
this meeting, unfortunately he was unable to attend due to a prior commitment. 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (16.02.2022) 
Cont’d 

 

Helen Howells then presented a report which report outlined to the committee the 
current positional statement of the Education Directorate on the response to research 
on Adverse Childhood Experiences (ACEs) and its effects within the education service. 
 
She indicated that the department provides support to try and ensure that the cycle of 
ACEs is broken. She outlined the definition of ACEs as described by Ace Aware Wales 
as traumatic events, particularly those in early childhood that significantly affect the 
health and wellbeing of people in later life. 
 
She referred to the Public Health Wales ACE Study for Wales in 2015 in which over 
2,000 adults aged 18-69 years had taken part and which provided anonymous 
information on their exposure to ACEs before the age of 18 years and their health and 
lifestyles as adults. The survey showed that suffering four or more harmful experiences 
in childhood increases the chances of high-risk behaviour and ill health going forward. 
 
She outlined that all looked after children and those under the child protection regime 
are identified by schools with designated staff to help and support them. The effects of 
ACEs can be mitigated and helped to an extent with the assistance of an emotionally 
available adult who can support the young people. 
 
ACEs can happen to children across communities and impact on all schools across the 
city, but Swansea have always been quick to respond to the needs of its learners, with 
Estyn reports from 2017 to 2020 show that 97.3% of schools received excellent or good 
outcomes to wellbeing and attitudes to learning, with no schools receiving 
unsatisfactory outcomes. Similarly, 97.4% received excellent or good outcomes to care, 
support and guidance, with no schools receiving unsatisfactory outcomes. 
 
The effects of the pandemic are already having an impact on both children and families 
who have experienced increased anxieties, altered routines, jeopardised finances, and 
the sickness and deaths of loved ones. This can have a particular impact on those 
previously affected by ACEs. 
 
She outlined that staff in schools do get appropriate training to try and deal with ACEs 
based on a coordinated approach to providing support to schools. 
 
This has been based around a regional professional learning offer for wellbeing which 
has always been an excellent source of training which many of our schools have 
benefitted from. As ERW and now Partneriaeth, regional staff recognised that trauma 
and attachment were huge barriers to learning at an early stage, and were one of the 
first regions to introduce an attachment awareness pilot scheme.  The partners have 
consistently sourced excellent training on which attendance from Swansea schools is 
high. 
 
The Looked After Children (LAC) element of the Pupil Development Grant (PDG) 
issued by Welsh Government to be used as a school improvement grant, to 
“disproportionately advantage” care experienced children, and indicated schools in 
Swansea have used their allocation of PDG/LAC monies to purchase nurture and 
wellbeing facilities and equipment, such as the resilience toolkit, and programmes to 
support mental health through meditation and mindfulness. 
 

Page 2



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (16.02.2022) 
Cont’d 

 

She then outlined that the Education Directorate has built up excellent working 
relationships with other departments within both Swansea Council and external services 
and gave a snapshot and overview of the various schemes, initiatives and projects in 
operation to assist young people. 
 
Examples of good practice were outlined in a couple of particular schools namely Cefn 
Hengoed Comprehensive and Plasmarl Primary but it was outlined that all schools 
across the city could have been included due to the excellent work that is ongoing 
across the board. 
 
She outlined that although the authority has made excellent progress in the issue of 
ACEs, they are always keen to explore new ideas to ensure our children and young 
people have the best educational experience that we can possibly provide.  Ace Aware 
Wales are very keen to work with the authority to become the first ACE aware Council 
in Wales, by using their TrACE Toolkit. This would be a significant undertaking for the 
authority but indicated that we are well placed to progress this. 
 
Members asked various questions and made comments regarding both the  circulated 
report and the information provided verbally at the meeting, to which the Officer 
responded accordingly. 
 
Cressy Morgan and Dylan Williams then gave a brief overview of their background and 
experience in the subject area, and gave a detailed and informative powerpoint 
presentation to members outlining the areas covered during training in schools.  
 
Included in the presentation were the following areas: 

 Definition of ACEs; 

 American study which identified the relationship of childhood abuse and 
household dysfunction to many of the leading causes of death in adults; 

 Different categories of child maltreatment and the impact and effects on the 
child’s household; 

 Mapping out of ACEs throughout a lifetime, including disrupted nervous, 
hormonal and immune development, social, emotional and learning problems, 
adopting of  health harming behaviours and non communicative disease, 
disability, social  problems, low productivity leading to potential early deaths; 

 Public Health Wales research in 2016 and three reports which came from the 
research on Adverse Childhood Experiences and their Impact on the Welsh 
Adult Population relating to 1.Health-Harming Behaviours, 2. Chronic 
Disease and Health Service, 3. Mental Well-Being ; 

 Setting up of the ACE support hub in 2017 and a series of important reports were 
produced following this including the one on Sources of resilience and their 
moderating relationships with harms from adverse childhood experiences; 

 Review of Adverse Childhood Experiences (ACE) Policy led by Julie Morgan MS 
which began last year, and has outlined the impact of Covid in raising the 
problems of young people whilst at the same time reducing the access to 
services because of the pandemic; 

 Welsh Government’s Renew and Reform Covid recovery plan and its emphasis 
on supporting learners ‘ wellbeing and progression with a focus on narrowing 
educational inequalities; 

Page 3



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (16.02.2022) 
Cont’d 

 

 Curriculum for Wales guidance and focusing on developing learners; 

 Equity in education and ensuring that those who need more assistance and help 
get access to it; 

 Stress and the three types of responses within the nervous system – Positive, 
Tolerable and Toxic – and the reactions and issues associated with each type 
and its effect on the body going forward; 

 Trauma based approach, racial trauma, supporting learners with sensory 
learning difficulties, building trust through play, using sociograms to develop peer 
to peer relationships, developing empathy in learners, using Emotion coaching 
and poverty proofing; 

 
Members again asked various questions and made comments regarding both the 
presentation and information provided, to which the Officers from Partneriaeth 
responded accordingly. 
 
The Chair thanked the officers from Education and Partneriaeth for their extremely 
interesting input, information and attendance at the meeting. 
 

35 Workplan 2021/2022. 
 
The Chair referred to the workplan as detailed in the report.  
 
Resolved that the workplan be noted. 
 
 
 
The meeting ended at 5.19 pm 
 
 

Chair 
 

Page 4



 
Education & Skills PDC - Work Plan 2021-2022 

Meeting Date Agenda Items 

16 June 2021 
 

Workplan Discussion 

21 July 2021 
 

Professor Christopher Chapman (Glasgow University) 

15 September 2021 
 

Data Trends on Vulnerable Learners.  

20 October 2021 
 

Further Information & Data Trends on Vulnerable Learners. 
Exclusion Data & Statistics. 
 

17 November 2021 
 

Keeping Pupils On Track: Examples of Best Practice from Pentrehafod and Dylan Thomas Schools. 

15 December 2021 
 

Vocational Education. 

19 January 2022 
 

Sport, Health & Physical Literacy Provision. 

16 February 2022 
 

Adverse Childhood Experiences. 

16 March 2022 
 

Outdoor Education. 

 

P
age 5

A
genda Item

 5


	Agenda
	3 Cofnodion.
	5 Cynllun Gwaith 2020 - 2021.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Addysg a Sgiliau 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 16 Mawrth 2022 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Durke (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J P Curtice F M Gordon L R Jones 
H Lawson S Pritchard D W W Thomas 
 
Hefyd yn bresennol:  
Y Cynghorydd R V Smith (Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau) 
Emily Marchant (Cymrawd Ôl-ddoethurol y Cyngor Ymchwil Economaidd a 
Chymdeithasol ac Ymchwilydd Iechyd ac Addysg Plant- Prifysgol Abertawe) 
Dylan Saer (Pennaeth - Ysgol Gynradd y Crwys)  
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Helen Morgan-Rees cyfarwyddwr addysg 
Melisa Perry Cyfreithiwr Dan Hyfforddiant 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): B Hopkins, M A Langstone a/ac M B Lewis 
 

 
36 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

37 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a 
Sgiliau a gynhaliwyd ar 16 Chwefror 2022 fel cofnod cywir. 
 

38 Addysg Awyr Agored 
 
Rhoddodd Emily Marchant drosolwg byr o'i chefndir a'i phrofiad yn y maes pwnc, yna 
rhoddodd gyflwyniad manwl a chynhwysfawr am Ddysgu yn yr Awyr Agored a 
chanfyddiadau ymchwil Rhwydwaith Addysg Gynradd HAPPEN ym Mhrifysgol 
Abertawe.  
 
Yn gynwysedig yn y cyflwyniad roedd y meysydd canlynol: 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 16 Mawrth 
2022) 

Parhad 
 

 Gall buddsoddi mewn profiad dysgu plentyn gynyddu cyflawniad yn y dyfodol, 
cyfleoedd gwaith ac iechyd a lles yn ystod oedolaeth;  

 Effaith COVID-19, a'r anghydraddoldebau cynyddol mewn iechyd, lles, 
datblygiad a dysgu plant;  

 Datblygu rhwydweithiau mewn ysgolion, ymgynghorwyr ysgolion iach, effaith y 
cwricwlwm newydd wrth symud ymlaen;  

 Rhwydwaith HAPPEN, sy'n seiliedig ar ysgolion cynradd ac sy'n ceisio uno 
addysg, iechyd ac ymchwil, a datblygu dealltwriaeth well o anghenion 
ysgolion a thargedu meysydd iechyd a lles penodol;   

 Mae 500 o ysgolion ar draws Cymru wedi cymryd rhan gyda thros 20,000 o 
ddisgyblion yn cymryd rhan;  

 Mynediad at fanc data SAIL sy'n cynnwys amrywiaeth eang o wybodaeth ar 
draws maes iechyd ac addysg fel pwysau geni, brechiadau, magu plant, 
materion iechyd teuluol, cyrhaeddiad addysgol etc.;  

 Mae'r rhwydwaith hefyd yn sail ar gyfer casglu gwybodaeth am raglenni a 
mentrau gwahanol a gynhelir mewn ysgolion;   

• Cynhaliwyd arolwg disgyblion HAPPEN gartref yn ystod y cyfnod clo a'r 
cyfnodau y bu'r ysgol ar gau a oedd yn ceisio cymharu iechyd a lles plant yn 
ystod y cyfnod y bu'r ysgol ar gau yn 2020 â'r un cyfnod yn 2019 a 2018. 
Roedd hefyd yn ceisio archwilio'r effaith ar garfan y disgyblion sy’n derbyn 
prydau ysgol am ddim;  

 Roedd canlyniadau'r arolwg yn nodi effaith gadarnhaol a chynnydd yng 
ngweithgarwch corfforol plant, ond effaith negyddol ar gymhwysedd ysgol 
hunan-adroddedig, yn enwedig y rheini sy'n derbyn prydau ysgol am ddim;  

 Mae ehangu anghydraddoldebau a mynediad i fannau awyr agored wedi'i 
leihau dros y blynyddoedd; 

 Arolwg staff HAPPEN a lansiwyd ym mis Gorffennaf 2020 i gasglu safbwynt 
staff ysgolion cynradd am effaith cau ysgolion, ailagor ysgolion fesul cam a 
dychwelyd at addysg amser llawn ym mis Medi 2020. Cwblhawyd yr arolwg 
gan dros 200 o staff o 78 o ysgolion cynradd ar draws 16 o awdurdodau lleol 
yng Nghymru (Penaethiaid, athrawon a staff cymorth); 

 Datblygodd yr ymatebion ac adborth a ddarparwyd gan staff 5 argymhelliad 
allweddol - Blaenoriaethu iechyd a lles staff a disgyblion, canolbwyntio ar 
gynnwys rhieni a chymorth, gwella cymhwysedd digidol disgyblion, athrawon 
a rhieni, addasu'r amgylchedd dysgu a dysgu ac arferion addysgu a 
chyfathrebu arweiniad a disgwyliadau'n glir;  

 Cydnabyddiaeth gynyddol o fanteision dysgu awyr agored ac mae disgyblion 
sy'n cymryd rhan yn dangos mwy o ddiddordeb;  

 Gwerthusiad ansoddol o ddysgu yn yr awyr agored yn seiliedig ar y 
cwricwlwm a gynhelir mewn tair ysgol gynradd yn Abertawe cyn sefydlu 
Ysgolion Awyr Agored Abertawe a oedd yn cynnwys cyfweliadau ag athrawon 
a phenaethiaid, grwpiau ffocws gyda disgyblion i archwilio'r rhwystrau a'r 
hwyluswyr i roi dysgu yn yr awyr agored ar waith yn effeithiol;  

 Manteision plant yn treulio amser yn yr awyr agored a'r effaith gadarnhaol ar 
ddysgu - rhyddid o'r ystafell ddosbarth, ymgysylltu â natur, presenoldeb gwell, 
dangos mwy o ddiddordeb, canolbwyntio ac ymddwyn yn well;  

 Manteision ehangach dysgu a chwarae yn yr awyr agored;  

 Rhwystrau sy'n atal ehangu;  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 16 Mawrth 
2022) 

Parhad 
 

 Adroddiad Estyn am ddysgu yn yr awyr agored yn Ysgol Gynradd y Crwys;  
 
 
Yna rhoddodd Dylan Saer drosolwg o'r ddarpariaeth y mae wedi'i datblygu dros y 
blynyddoedd yn Ysgol Gynradd y Crwys.  
 
Amlinellodd nad oedd gan yr ysgol ardal werdd benodol ei hun, ond maent yn elwa o 
ddefnyddio'r coetir cyfagos gyda chymorth y cyngor cymuned lleol.   
 
Nododd oni bai fod tywydd garw iawn, y nod yw bod y plant yn treulio hanner 
diwrnod yr wythnos yn yr awyr agored. Nododd fod y rhieni a disgyblion wedi 'prynu i 
mewn' i'r syniad yn dda iawn a gellir gweld manteision y fenter dysgu yn yr awyr 
agored trwy ymgysylltu'n fwy a gwell presenoldeb disgyblion a chanlyniadau gwych 
yng nghyfnod allweddol 2.  
 
Manylodd ar y canlyniad gwych a'r sylwadau a wnaed yn benodol tuag at y 
ddarpariaeth addysg awyr agored yn arolygiad Estyn a gynhaliwyd cyn y pandemig.  
 
Gofynnodd aelodau gwestiynau amrywiol a gwnaed sylwadau ynghylch yr 
wybodaeth a gyflwynwyd iddynt yn ystod y cyflwyniadau a'r drafodaeth ac 
ymatebodd Emily a Dylan i'r rheini'n briodol.  
 
Diolchodd y Cadeirydd a'r aelodau i'r ddau am eu presenoldeb a'u mewnbwn. 
 

39 Cynllun Gwaith 2020 - 2021. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y cynllun gwaith fel a manylwyd arno yn yr adroddiad.  
 
Nododd y byddai adroddiad yn crynhoi gwaith ac archwiliadau'r pwyllgor yn ystod y 
flwyddyn yn cael ei ddrafftio a'i gyflwyno yn ystod cyfarfod yn y dyfodol.  
 
Penderfynwyd nodi'r cynllun gwaith 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.01 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


